OINIITHHA TPAYAHULIA
KOMUNA E GRACANICIS
MUNICIPALITY OF GRACANICA

N& bazé t& nenit 12 paragrafi 2 pika d) dhe nenit 49 8 Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/L-
040 (“Gazeta zyrtare e RK-s&”, nr.28/2008), nenit 13 paragrafi 1 t& Statutit t& Komunés s&
Graganicés nr.6320/15 nga 22.10.2015, Kuvendi Komunal i Graganicés né mbledhjen e tret€ té
rregullt, e mbajtur mé datén 24.03.2025, merr kéte:

VENDIM Nr.112025/KG
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit, e mbajtur mé datén 26.02.2025
Neni 1

Miratohet procesverbali nga mbledhja e dyté e rregullt ¢ Kuvendit Komunal, e mbajtur
mé datén 26.02.2025.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté procesverbali nga mbledhja e dyté e rregullt e
Kuvendit Komunal, e mbajtur mé& datén 26.02.2025.

Neni 3

Vendimi hyn ng fuqi ditén e publikimit t& vendimit ng ueb-fagen zyrtare t& komunés.
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PROCESVERBALI
Nga mbledhja e dyté e rregullt e Kuvendit t8 Komunés s& Graganicés,

E mbajtur mé datén 26.02.2025 né& sallén e Kuvendit t8 Komungs s& Graganicés dhe filloi né orén
11:00.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Graganicgs, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen duke i
pérshéndetur t€ gjithe t& pranishmit dhe shtoi se n& mbledhje nga 19 asamblisté jand t&
pranishém 15 asamblisté dhe ka kuorum, ndérsa mungojné: Sonja Odallovig, Dragan
Maksimoviq, Nebojsha Markoviq dhe Dushan Borisavljevig.

Né mbledhje morén pjesé edhe pérfaqésuesit t& KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé,
drejtorét e drejtorive komunale: t€ Buxhetit dhe Financave, t& Arsimit dhe Kulturgs, t&
Shérbimeve Publike dhe Situatave Publike, t& Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve, pastaj
Shérbimi pér Pérkthim, Shérbimi pér Informim dhe Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes s& sotme t& Kuvendit u mbajt mbledhja
¢ paré e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti njézéri e ka dhéné
mendimin pozitiv pér rendin e dités t& propozuar.

Kryesuesi e vuri n€ votim rendin e propozuar t& dités:

Pas votimit, kryesuesi konstatol se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e méposhtém té dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e rregullt, e mbajtur mé datén 29.01.2025.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor financiar pér vitin 2024, me propozim t& drejtorit t&
Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

3. Shqy1{imi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Drejtorisé sé Arsimit dhe Kulturés pér
vitin 2024, me propozim t& drejtoreshés sé Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiqg.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe
Integtimeve pér vitin 2024, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisg sé Zhvillimit Ekonomik dhe
Integrimeve, Nebojsha Millovanovig.

5. Té ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér piké&n e paré t& rendit t& dités:
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e rregullt, e mbajtur mé datén 29.01.2025.
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Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vietor financiar pér vitin 2024, me propozim té drejtorit t&
Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

Drejtori i buxhetit dhe financave, Sllavisha Nigiq, tha se né pjesén e paré t& tabelés, e cila
i referohet burimeve, shihet se kemi shpenzuar 6.395.000 euro nga grantet geveritare, 2.921.000
euro nga té hyrat tona dhe 5.170 euro nga donacionet, q& jané& gjithsej 9.323.000 euro, ku jané
shpenzuar: 3.987.000 euro pér paga dhe méditje; 1.964.000 euro pér mallra dhe shérbime;
264.000 euro pér shpenzime komunale; 663.000 euro pér subvencione dhe 2.443.000 euro pér
investime kapitale. Tabela e dyté& i referohet buxhetit fillestar i cili ishte 8.985.000 euro, ndérsa ai
final 9.893.000 euro dhe realizimi i buxhetit 9.323.000 euro.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dyté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s&€ Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés pér
vitin 2024, me propozim t& drejtoreshés sé Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Nigiq.

Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Arsimit dhe Kulturgs, Brankica Nigiq, tha se edhe vitin e
kaluar, si ¢do vit, Drejtoria Komunale e Arsimit dhe Kulturés, né pérputhje me planin buxhetor
dhe mjetet financiare, ka investuar né projekte kapitale, shérbime komunale dhe mbéshtetje
logjistike pér t&€ gjitha institucionet arsimore. Ajo theksoi se pérkundér buxhetit t& vogél pér
investime kapitale, i cili ishte vetém 26.173 euro, me sukses jané realizuar tri projekte kapitale:
“Ndértimi i objektit ndihmés pé&r vendosjen e derivateve né Qendrén e shkollave t& mesme”,
“Rikonstruktimi i shkollés n& Livagjé” dhe “Ndértimi i kaldajes n& Gushtericén e Poshtme”. Pér
mallra dhe shérbime, fondi total ishte 164.489 euro, t& cilat ishin t& destinuara pér realizimin e
shérbimeve t& ndryshme, si pér karburant pér automjete, dru zjarri pér ngrohje, shérbime t8
internetit, blerje t& pajisjeve sportive, blerje t& inverterave pér institucionet arsimore, kompjuters,
etj. Fondi pér shpenzime komunale ishte 40.000 euro, t& cilat jan& shpenzuar p&r pagesén e
shé&rbimeve komunale pér institucionet arsimore dhe institucionet p&r kulturg, sport dhe rini. Né
vitin 2024, Drejtoria e Arsimit ka pranuar 25 kérkesa pér verifikimin ¢ diplomave nga
universitetet e Mitrovicés sé Veriut, prej té cilave 12 kérkesa jang realizuar,

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partis€ “SRPSKA”, e pyeti drejtoreshén a ka
ndonjé problem né komunikim me shtépit€ e kulturés.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, u pérgjigj se né thelb
kang& njé& komunikim relativisht t& miré.
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Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, sugjeroi qé t& pérmirésohen
kushtet né oborrin e Sht&pist s¢ kulturés né Graganicé,

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kur planifikohet t&
realizohet projekti pér zgjerimin e shkollés mekanike n& Preoc.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, v pérgjigj se kété vit
planifikohet zgjerimi i ankesit t& Shkollés mekanike.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, propozoi gé para realizimit t&
projektit pér zgjerimin e Shkollés mekanike né Preoc, drejtort komunalé pérgjegjés pér
realizimin e kétij projekti t& mbajng& njé& takim me drejtorét ¢ shkollave. Ai shpreson q& edhe
renovimi i gjimnazit né Llapllasellé do t& pérfundojé kété vit,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e treté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:

4. Shqyrtimi dhe miratimi 1 Raportit vjetor t& pungs s& Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik dhe
Integrimeve pér vitin 2024, me propozim té drejtorit t& Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe
Integrimeve, Nebojsha Millovanovig.

Drejtori i Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve, Nebojsha Millovanoviq,
tha se drejtoria pérb&het nga zyrtarét e méposhtém: zyrtari pér projektet dhe integrime, zyrtari
pér regjistrimin e bizneseve, zyrtari pér eficiencé energjetike, zyrtari pér hartimin e projekteve
dhe dokumentacionit t& projekteve dhe QZhEG-ja (Qendra pér Zhvillim Ekonomik Graganica).
N¢ vitin 2024 kemi realizuar t& ardhura nga taksat n& njé shumé prej 4.380 euro dhe falg
bashké&punimit t&€ miré me partnerét ndérkombétaré dhe organizatat joqeveritare jan& siguruar 79
grante dhe projekte, si dhe fugizimi i bizneseve ekzistuese me njé shumé totale prej 159,000
euro, duke pérfshiré 4 grante pér pérkrahjen e komuniteteve dhe shogatave né territorin e
Komunés sé Graganicgs me njé vleré totale prej 113.300 euro. Si nj& aktivitet tjetér i realizuar me
sukses, Millovanoviqi e pérmendi ndatjen e bursave pér njéqind praktikant& pérmes programit t&
UNHCR-sé.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA?”, i ka kérkuar drejtorit njg list&
me emrat e bizneseve g& kané marré grante.

Drejtori 1 Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve, Nebojsha Millovanovig,
tha se listén do t'ia dérgojé né e-mail kryesuesit t& Kuvendit t&€ komunés,

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partise “SRPSKA”, pyeti nése zyrtari pér
eficience energjetike ¢ ka béré ndonjéhert testimin e ajrit né territorin e Komunés sé Graganicés,
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Drejtori 1 Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe Integrimeve, Nebojsha Millovanovig, u
pérgjig se ¢ kang pérfunduar Strategjing pér ndotjen e ajrit, e cila duhet t& jeté né rendin e dités
s€¢ Kuvendit t& komunégs. Strategjia €shté hartuar né bashképunim me UNDP-né dhe né até
dokument mund t& shihen t& dhénat zyrtare pér cilésiné e ajrit né Komunén ¢ Gracanicés, t& cilat
jang& marré pérmes disa aparateve q& jang instaluar n& Graganicé. Né& strategji gjithashtu jané
cekur edhe ndotésit kryesoré, njéri prej t& ciléve &shté Shtépia e kulturés n& Gracanicé si
konsumator serioz i léndéve djegése t& ngurta (dru dhe qymyr). N& strategji gjithashtu &shté
cekur Djerrina si ndotésit kryesoré.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat ¢ 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e katért té rendit té dités,

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit & dités:

5. Té€ ndryshme.

Kryesuesi tha se né mbledhjen e kaluar asamblistét kané pasur pyetje pér drejtorét.
Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Urbanizmit éshtd lajméruar se nuk ka mundési (& marré pjesé né
mbledhjen e sotme, ndérsa né mbledhje &shté i pranish&m drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike.

Kryesuesi tha se asamblisti Ljubisha Karaxhiq pyeti nése Komuna e Graganicés &shté
pérgjegjése pér vendosjen e shenjave t& komunikacionit né territorin e Komunés s& Graganicés.

Drejtori 1 Drejtoris€ pér Shérbime Publike dhe Situata Emergjente, Vlladica Trajkoviq,
tha se nga Shérbimi pér Céshtjet ¢ Kuvendit e ka pranuar procesverbalin nga mbledhja e kaluar e
dhe se ka pérgatitur pérgjigje pér pyetjet e parashtruara, N& kryqézimin né Llapllasellé ka vetém
njé tabel& me kalim t& drejté nga drejtimi i Preocit.

Kryesuesi tha se né mbledhjen ¢ kaluar e ka paragitur problemin e mungesés sé& shenjave
t& komunikacionit n& rrethrrotullimin né Graganicé, ku shpesh ndodhin aksidentet.

Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Situata Emergjente, Vlladica Trajkovig, u
pérgjigj se kryqézimi nuk &shté rrethrrotullim, dhe se ka shenjé “Stop” pér dalje né rrugén
kryesore ku ndodhin aksidentet né komunikacion.

Kryesuesi tha se né mbledhjen e kaluar t&¢ Kuvendit, asamblistja Snezhana Jovanovigka
kérkuar q& urgjentisht t& shénohet parkingu afér Qendrés s¢ shkollave t& mesme dhe sugjeroi gé
Drejtoria e Shérbimeve Publike t&€ komunikojé me pérfagésuesit e Késhillave lokale pér té marré
informacione prej tyre pér problemet né secilin vend.

Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Situata Emergjente, Vlladica Trajkovig, u
pérgjigi se ka njé bashk&punim t& miré me pérfagésuesit ¢ Késhillave lokale dhe se ata kané
takime kur duhet t€ zgjidhin ndonjé problem. Lidhur me problemin e vendeve pér parking tek
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Qendra e shkollave t& mesme, pér kéfo pozicione Drejtoria e Urbanizmit ka njé kontraté
afatgiatg.

Kryesuesi tha se asamblistja Sllagjana Rashiq vuri né€ dukje problemin né& rrugén
“Kajmake¢alanska”, ku gardhi mbrojtés né njérén ané t& urés ishte rrénuar.

Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Situata Emergjente, Viladica Trajkovig, u
pérgjigj se riparimi, rehabilitimi dhe ndértimi i rrethojave metalike pér ura jané pérfshiré né
kontratén pér asfaltimin e rrugéve dhe se ky problem do t& zgjidhet n& periudhén e ardhshme.

Kryesuesi tha se asamblisti Vlladica Qurgiq kérkon pérgjigie né pyetjen se kur jané
shpallur tenderét, kush i ka shpallur dhe pse jang& vonuar tashmé njé vit e gjysmeé.

Drejtori 1 Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Situata Emergjente, Vlladica Trajkoviq, u
pérgjigj se shefi i prokurimit m& 20 gershor u ka dérguar e-mail € gjithé drejtoréve, duke
theksuar se né bazé t& vérejtjes s& Auditimit, éshté dashur t& anulohen kontratat pér shkak té
sasisé s& tejkaluar. “Prej korrikut ka filluar procedura pér anulimin e kontratave t& vjetra,
shpalljen e tenderéve dhe nénshkrimin e kontratave t& reja dhe t& gjitha kéto jané duke u béré nga
Zyra e Prokurimit Publik. Jang& n&nshkruar disa kontrata, kemi ankesa pér disa kontrata dhe
shpresoj q€ kontratat e mbetura t& nénshkruhen s€ shpejti”.

Kryesuesi pyeti a éshté nénshkruar kontrata pér ndrigimin rrugor,

Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Situata Emergjente, Viladica Trajkoviq, u
pérgjigj se kané pérséri njé ankes€ pér ndrigim nga njé kompani tjetér.

Kryesuesi e paragiti problemin né njé rrugé t& Graganicgs (afér hekurudhés), ku rreth 5-6
shtylla me kabllo té rrymés jané t& lakuar dhe ekziston rreziku i rénies s& tyre.

Drejtori 1 Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Situata Emergjente, Vlladica Trajkoviq, u
pérgjigj se né até vend kishte rén& njé shtyllé druri dhe pérfaqésuesit e KEDS-it dérguan 4 shtylla
t& reja betoni g& i lidhén né rrjet, por ne nuk mund ta transferojmé ndri¢imin derisa t&
nénshkruajmé kontratén dhe pasi qé né shtyllat e drurit ka edhe kabllo t& internetit dhe kabllor,
kam insistuar & shtyllat e vjetra t& drurit t& lidhen me ato t& reja prej betoni pér t& shmangur
ndonjé problem.

Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partis€ “SRPSKA”, pyeti se a mund t€ reagojé
komuna né pérputhje me ligjin kur ka kushte t& jashtézakonshme derisa t& nénshkruhet kontrata.

Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Situata Emergjente, Vlladica Trajkoviq, u
pérgjigj se né pajtim me ligjin komuna i shfryt€zon shtyllat e KEDS-it pér ndrigim dhe jané té
obliguar t& intervenojné. Ai dha shembullin e rénies s€ nj& peme plepi né njé linjé t& tensionit t&
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ulét né Kishnicg, ku punétorét e komun&s dhe ai pranuar kallézim penal pér ndérhyrje. Aty ku ka
vetém ndrigim né shtylla &shté pérgjegjésia joné.

Pasi q& askush nuk e mori fjalén pér t& diskutuar lidhur me pikén “T& ndryshme” t& rendit
t& dités, kryesuesi falénderoi pér bashk&punim dhe mbledhja mbaroi né orén 11:54.

Procesmbajtési:
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